
ESTUDIO DE IMPACTO 
AMBIENTAL 

CATEGORÍA I 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES Y CONSTRUCCIÓN DE 

NUEVAS RESIDENCIAS PARA EL 
PROYECTO RESIDENCIAL VILLAS DE 

SANTA CLARA 

UBICACIÓN: 
Comunidad de Santa Clara, 

Corregimiento de La Concepción, 
Distrito de Bugaba, provincia de 

Chiriquí. 

PROMOTOR: 
INMOBILIARIA B.G., S.A. 

CONSULTORES AMBIENTALES: 
ING. HERCYLARIZA PÉREZ 
IRC – 023- 2023 

MSc DIOSENETH APONTE 
IRC- 018 - 2020 

MARZO, 2024 



“PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES Y CONSTRUCCIÓN DE 
RESIDENCIAS PARA EL PROYECTO RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA”- 

PROMOTOR: INMOBILIARIA B.G., S.A. 

1.0.ÍNDICE 

2.0. RESUMEN EJECUTIVO ___________________________________________________ 8 
[...]
0+060

0+080

0+100

0+120

0+140

0+160

0+180

0+200
0+214

0+000

0+020

0+040

0+060

0+080

0+100

0+120

0+140 0+144

0+000

0+020

0+040

0+060

0+080

0+100

0+120

0+140

0+160

0+180

0+200

0+220

0+240
0+250

0+000

0+020

0+040

0+060

0+080

0+100

0+120

0+136

0+000

0+020

0+040

0+060

0+080

0+100

0+114

0+000

0+020

0+040

0+057

0+000

0+020

0+040

0+060

0+061

0+
00

0

0+020

0+040

0+060

0+
08

0

0+
10

0

0+
12

0

0+
14

0

0+160

0+180

0+
20

0

0+
22

0

0+
24

0

0+2600+280

0+300

0+320

0+
34

0

0+
36

0

0+
38

0

0+400

0+420

0+440

0+460

0+480

0+500

0+520

0+
54

0

0+
56

0

0+
58

0

0+6
00

0+
61

1

0+
00

0

0+
02

0

0+
04

0

0+060

0+
08

0

0+
10

0

0+120

0+140

0+
16

0
0+

18
0

0+
20

0

0+220

0+240

0+
26

0

0+2
80

0+300

0+
32

0

0+
33

2

0+000

0+020

0+040

0+
06

0

0+080

0+
10

0

0+1
20

0+1
40

0+
16

0

0+
18

0

0+200

0+220

0+240

0+260

0+280

0+
30

0

0+3
20

0+
34

0

0+360

0+367

0+
00

0

0+
02

0

0+
04

0

0+
06

0

0+
08

0

0+
10

0

0+
12

0

0+
14

0

0+
16

0

0+
18

0

0+
20

0

0+
22

0

0+
24

0

0+
26

0
0+

26
3

PC: 0+362.03

Mid: 0+367.79

PT: 0+373.55

SAMPEADO

SAMPEADO

SAMPEADO

SAMPEADO

SAMPEADO

SAMPEADO

SAMPEADO

SAMPEADO

C
A

JO
N

 C
O

N
C

R
ET

O

1
.8

3
m

 X
 1

.8
3
m

 x
 2

1
.7

9
m

CAJON CONCRETO

1.83m
 X 1.83m

 x 40.28m

SAMPEADO

FINCA #18738 COD.:4414
PROPIEDAD DE:

BELISARIO CONTRERAS

A SIOGUI ARRIBA

CAMINO EXISTENTE

CL

RODADURA PIEDRA

CLRODADURA CONCRETO

15.00

POZO #1
E:318392.20
N:943101.58
ELEV.:241.60

POZO #2
E:318753.988
N:942860.636

ELEV.:232.50 1 2
3

4

5

6

a otras fincas

15.00m

L-126

T-A
331.27m2

AVE.PRIMERA

V-C

A SIOGUI ARRIBA

CAMINO EXISTENTE

CL

RODADURA PIEDRA

CLRODADURA CONCRETO

15.00

232.50

232.00

233.00

POZO #2
E:318753.988
N:942860.636

ELEV.:232.50 1 2
3

4

5

6

DATOS DE CAMPO POZO #2

ESTACION

1-2

2-3

3-4

4-5

5-6

6-1

LONGITUD

3.29

22.66

5.37

16.72

16.90

15.91

RUMBOS

S89° 28' 02"E

S85° 11' 09"E

N43° 44' 52"E

N55° 52' 32"W

N74° 17' 40"W

S1° 55' 06"E

ESTE

318751.104

318754.389

318776.966

318780.681

318766.841

318750.571

NORTE

942856.571

942856.540

942854.639

942858.520

942867.899

942872.474

ESC. : 1:300

FECHA: MARZO 2024

  LUGAR: SANTA CLARA

 CORREG.: BUGABA
REPUBLICA DE PANAMA

DISTRITO: BUGABA

PROV. DE CHIRIQUI            

PLANO DEMOSTRATIVO DE PARTE DE LA FINCA #485

PROPIEDAD DE: 

AREA: 331.27 m2

NOTAS
LAS COORDENADAS ESTAN BASADAS EN EL SISTEMA W.G.S 84

EQUIPO UTILIZADO MARCA LEICA MODELO TCRP 1203 Y GPS
MARCA GARMIN ETREX10
SE UTILIZO NORTE DE CUADRICULA.

INMOBILIARIA BG, S.A.

COD.:4403 DEL LOTE DEL TANQUE Y POZO #2

LOCALIZACION REGIONAL DE CONTRALORIA
Esc.: 1:15,000

943

942

3
2
0

3
1
9

3
1
8

M
A
G
N
E
T
IC O

PROY
CT

E VILLAS  SANTA CLARA
PROYECTO

127

AutoCAD SHX Text
E

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
NW

AutoCAD SHX Text
SW

AutoCAD SHX Text
NE

AutoCAD SHX Text
SE

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
D



128



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14.10. PLANOS DE USO PÚBLICO APROBADOS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

129



130



131



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14.11. ASIGNACIÓN DE USO DE SUELO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

132



133



134



135



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14.12. PLANOS DE MOVIMIENTO DE SUELO Y PLANTA DE 

TERRACERÍA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

136



137



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14.13. INFORME DE PERCOLACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

138



139



140



141



142



143



144



145



146



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14.14. MEMORIA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

147



MANUAL DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO  

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES   

RESIDENCIAL VILLAS DE SANTA CLARA, CAUDAL 464.00 M3/DIA 

CORREGIMIENTO BUGABA, 

DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI  

REPUBLICA DE PANAMÁ  

MARZO DEL  2023  

148



 I.  MANUAL DE PROCESOS  

1. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE TRATAMIENTO  

La planta de tratamiento tratará las descargas de aguas residuales domésticas generadas 
por las viviendas de Residencial Villas de Santa Clara de la Manual de Operación y 
Mantenimiento.  
  

Las aguas residuales generadas serán tratadas en un sistema de Lodos Activados en su  

modalidad de aireación extendida. Este sistema de tratamiento asegura calidades de  

efluentes que cumplen con los parámetros de descarga establecidos por las normas  

panameñas según Norma DGNTI-COPANIT 35-2019.  

El proceso de tratamiento a ser utilizado es el llamado “Lodos Activados” en su modalidad 

de “Aireación Extendida”. En este proceso bacterias aeróbicas, las cuales se encuentran en  

un tanque al que se le introduce aire, transforman la materia orgánica contaminante (DBO5) 

presente en el agua residual en compuestos inocuos (H2O y CO2), formándose en el proceso 

nueva masa de microorganismos. Esta masa de microorganismos responsable de la  

remoción de contaminantes es lo que se conoce como lodos activados. El concepto de 

aireación extendida se encuentra asociado al tiempo promedio en que los “lodos”  

permanecen dentro del tanque de aireación, el cual suele ser relativamente suficiente para 

estabilizarlos de mejor manera, con la consecuente ventaja para el manejo posterior de los  

mismos (menos cantidad de lodos y reducción de posibilidad de malos olores). El sistema  

de tratamiento es de fácil operación y mantenimiento.  

 

  

  
  

149



Fig. 1: Sistema de lodos activados con aireación extendida. Diagrama de Flujo de Procesos  

  

  

2. OPERACIONES UNITARIAS  

Las operaciones unitarias del sistema de tratamiento se encuentran integradas 

adecuadamente en una unidad compacta diseñada para optimizar el espacio disponible en 

el  área del proyecto y para brindar el mayor confort a los usuarios del sistema. El sistema 

incluye cinco fases generales que se describen a continuación:  

Fase I:  Tratamiento primario  

Fase II:  Tratamiento Biológico  

Fase III:  Desinfección  

Fase IV:  Almacenamiento y espesamiento de lodos  

Fase V:  Deshidratación del lodo  

  

 

Estas cinco fases generales se alcanzan por medio de los siguientes dispositivos específicos:  

Fase 1: Tratamiento primario  

•  Rejillas gruesas  

Es un dispositivo constituido por barras metálicas paralelas e igualmente espaciadas cuya  

función es retener sólidos gruesos en suspensión y cuerpos flotantes tales como plásticos,  

trozos de madera, trapos y otros, reduciendo la carga contaminante y protegiendo contra  

obstrucciones las tuberías, válvulas, bombas y equipos de tratamiento posteriores.  

• Trampa de grasa  

Al tener menor densidad que el agua las grasas y aceites no emulsificados se separan del  

efluente residual por el efecto de la gravedad. El diseño de la trampa de grasa permite 

que  los flotantes sean retenidos por una mampara para luego poder ser retirados por el 

operador. En esta unidad también se sedimentan las partículas sólidas como piedras y 

arenas.  

150



• Estación de bombeo  

Dado que la tubería que conduce el agua residual cruda llega a la planta de tratamiento a  

una profundidad de aproximadamente 1.00 metro, se hace necesario colocar un estación 

de  bombeo para elevar el flujo de agua hacia la planta de tratamiento.  

   

  

Fase 2: Tratamiento biológico para la remoción de la contaminación orgánica disuelta  y 

de partículas muy finas.  

• Tratamiento biológico (lodos activados)  

El agua residual es conducida hasta el tanque de aireación, donde es insuflado aire por 

medio de un soplador y difusores de burbuja fina, con el objetivo de permitir que las 

bacterias presentes degraden la materia orgánica contaminante.  

• Sedimentador  

Posterior a la etapa de aireación, la mezcla de lodo y agua ya tratada, es conducida al  tanque 

de sedimentación o clarificación. Este tanque tiene la finalidad de separar el agua tratada 

de los “lodos activados” los cuales sedimentan por gravedad en el fondo del tanque.  Para 

mantener un balance adecuado de lodos en el sistema, una parte de estos deben ser  

nuevamente recirculados al tanque de aireación. El exceso de lodos que no reingresa al  

sistema debe ser retirado periódicamente para evitar una acumulación excesiva de los 

mismos. Este lodo en exceso es conducido a un sistema de deshidratación para reducir su 

volumen y facilitar el manejo posterior del mismo.  

Fase 3: Desinfección  

El agua tratada y clarificada proveniente del sedimentador es conducida a un tanque de  

cloración en donde las bacterias patógenas son destruidas obteniendo finalmente una  

calidad de agua que cumple cono los parámetros de descarga establecidos en la legislación  

vigente.  

En este punto se realizará la toma de muestras para el análisis del agua tratada.  

Fase 4: Almacenamiento y espesamiento de lodos  

•  Tanque de lodos  

En el tanque de almacenamiento de lodos se reciben los lodos en exceso provenientes del  

sedimentador, a estos lodos se insufla aire por medio de difusores de burbuja fina con lo  

cual el lodo se va espesando y sé continua degradando, cada cierto tiempo el lodo  

151



degradado (estabilizado) tendrá que ser retirado del tanque de lodos hacia el sistema de  

deshidratación.  

  

Fase 5: Deshidratación del lodo  

Esta última fase tiene la finalidad de deshidratar el lodo y reducir sensiblemente su volumen 

de tal manera que permita un fácil manejo una vez que este sea retirado del  sistema de 

tratamiento. Esta operación se realizará por medio de un deshidratador mecánico de bolsa. 

Estos lodos  estarán estabilizados y sin malos olores, así que pueden ser dispuestos en otro 

lugar y  eventualmente ser utilizados como mejoradores de suelo o abono orgánico.  

  

  
  

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

152



3. INFORMACIÓN BÁSICA  

3.1 Volumen de diseño  

El caudal a tratar por la planta de tratamiento se calculó en base a la siguiente información:  

Número de casas:  

Consumo por persona:    

Taza de Retorno:  

Cantidad de personas por casa:   

290.00 unidades  

100.00 gal  

80.00 %  

5.00  habitantes  

También se ha considerado el aporte al caudal de 2 Parvularios, 1 Capilla, 1 Centro Comunal 

y 5 Puestos Comerciales. 

Caudal de aguas residuales generado: 464.00 m3/d  

3.2 Tipo de Agua Residual  

El agua residual a tratar es del tipo ordinaria (Agua residual de origen doméstico)  

3.3 Caracterización del agua residual: Influente y Efluente tratado  

  

Parámetros  Entrada  Salida  

DBO5 (mg/l):  250.00  50.00  

DQO(mg/l):  580.00  100.00  

SST (mg/l):  250.00  35.00  

pH:  6.00-9.00  5.50-8.50  

Aceites y Grasas (mg/l):  90.00  20.00  

Coliformes Totales (mg/l)  -  1,000.00  

De conformidad a la norma DGNTI-COPANIT-35-2019  

  

153



3.4 Jornada de Operación  

El control operacional deberá realizarse diariamente por la persona encargada quien podrá 

permanecer en la planta de tratamiento medio tiempo. En este tiempo se deberá garantizar 

la limpieza de la rejilla gruesa y la trampa de grasa, evacuación de lodos a las eras de secado 

y la recolección de éste una vez deshidratado.  

3.5 Jornada de trabajo del sistema  

La planta de tratamiento trabajará de forma continua los 365 días del año.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  

  

  

  

  

154



 II. Manual de Operación y Mantenimiento  

1. GENERALIDADES  

En este manual se presentan los procedimientos para la buena operación de la planta de  

tratamiento de aguas residuales del Residencial Villas de Santa Clara, en la cual se han 

aplicado  para su diseño los criterios de Lodos Activados en su modalidad de aireación 

extendida.  

Las recomendaciones que aquí aparecen son una guía que permitirá al operador conocer los  

principios  generales  de  funcionamiento  de  la  planta;  sin 
embargo  el conocimiento y  comprensión del proceso, la experiencia y el buen sentido 
práctico son herramientas insustituibles; por lo que el operador se convierte en un elemento 
clave para la  determinación del momento adecuado en que se deberá realizar cada 
operación.  

1.1. Personal requerido  

Para la realización de todas las tareas necesarias para la operación de la planta de  

tratamiento se requiere de una persona a medio tiempo. Esta persona deberá estar lo  

suficientemente capacitada para comprender el proceso de tratamiento y la función de 

cada  uno de sus componentes.  

1.2. Equipo necesario  

Para la realización de las tareas descritas en el presente manual se requiere del siguiente  

equipamiento:  

- Guantes  

- Botas  

- Pala manual  

- Bolsas  

- Carretilla  

- Un medidor de oxigeno portátil para el control de la concentración de oxigeno en el  

tanque de aireación y control de la temperatura.  

- Un pH metro portátil.  

- 2 probetas de 1000 ml.  

- Un cono Imhoff  

  

155



  

2. PUESTA EN MARCHA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO.  

  

La  secuencia del procedimiento de puesta en marcha de la planta se describe a 

continuación:  

1. Iniciar a operar la planta de tratamiento una vez que se alcancen los niveles hidráulicos 

en todo el sistema.  

2. Asegurarse que los breakers que alimentan voltajes al panel estén conmutados.  

3. Verificar que todas las válvulas del sistema de aireación se encuentren totalmente 

abiertas, exceptuando válvulas de skimmer y airlift que no están conectados a los  

solenoides.  

4. Inspeccionar que las válvulas de descarga aire de los sopladores (blowers) estén 

totalmente abiertas, ambas.  

5. En la puesta de marcha inicial, se debe aforar caudales de cada uno de los equipos de 

bombeo para así determinar los tiempos de recirculación, extracción de lodos del 

clarificador y evacuación de lodos.  

6. Observar el comportamiento de los equipos y la planta en si durante un período corto 

para determinar problemas en algunas de sus secciones. Opere manualmente los  

equipos.  

LA PUESTA EN MARCHA DE LA PLANTA DEBE HACERCE UNA VEZ QUE  

EN EL TANQUE DE AIREACIÓN SE HAYA ALCANZADO EL NIVEL LIQUIDO DE  
OPERACIÓN (4.00 METROS APROXIMADAMENTE).  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

156



  

3. OPERACIÓN Y CONTROL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO.  

3.1 Sistema de lodos activados  

Este es el elemento central de la planta; en la parte interior del tanque se encuentra el 

sistema de difusores retráctiles que inyectan al sistema el aire generado por los sopladores,  

la masa de microorganismos activos responsables del proceso de degradación de la materia  

orgánica contaminante y el agua residual que entra a la planta.  

3.2 Control de la Concentración de Oxígeno en el Sistema  

Tal y como ya se ha descrito anteriormente, el sistema de lodos activados requiere oxigeno  

para su funcionamiento. Los microorganismos presentes en el tanque de aireación oxidan 

la  materia orgánica transformado estos compuestos orgánicos en CO2 y H2O, para realizar  

estas transformaciones los microorganismos utilizan el oxigeno disuelto en el agua. En  

condiciones naturales, la tasa de consumo de oxigeno por parte de estos microorganismos 

en un momento determinado excede la tasa de transferencia del oxigeno atmosférico hacia  

el agua, produciéndose un déficit de oxigeno que eventualmente conlleva a una situación  

anaeróbica; es por esta razón que es muy importante mantener un cierto nivel de oxigeno 

en  el tanque de aireación que garantice que en todo momento habrá oxigeno disponible 

para  los microorganismos aerobios.  

El tanque de aireación contará con un sensor sumergido para la medición constante del  

contenido de Oxígeno Disuelto en el sistema. Este sensor controlará la operación de los  